
Управление образования и молодёжной политики 
администрации Городецкого муниципального района

Об итогах муниципального этапа исторического исследовательского конкурса 
«Моя семья в истории страны»

В соответствии с муниципальной программой «Развитие образования 

в Городецком районе», на основании Положения о проведении районного этапа 

исторического исследовательского конкурса «Моя семья в истории страны» 

(далее -  Конкурс) приказываю:
1. Утвердить прилагаемые информационную справку по итогам 

проведения Конкурса, список победителей.
2. Муниципальному бюджетному образовательному учреждению 

дополнительного образования «Центр внешкольной работы «Радуга» 

(Н.В. Марова) направить данный приказ в образовательные организации 

Г ородецкого муниципального района.
3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

управления образования и молодежной политики Н.В. Богданову.

Нижегородской области

ПРИКАЗ

И.о. начальника управле Т.В. Власова

Н.В. Богданова
9 11 28

*



Приложение
к приказу управления образования 

и молодежной политики 
от________ № _______

Информационная справка
о проведении муниципального этапа исторического исследовательского 

конкурса «Моя семья в истории страны»
С 01 октября 2018 года по 25 января 2019 года МБОУ ДО ЦБР «Радуга» 

проводил муниципальный этап XX областного исследовательского 
краеведческого конкурса "Моя семья в истории страны" (далее -  Конкурс). 
Конкурс проводился с целью приобщения учащихся к изучению истории семьи 
как составляющей истории Отечества через самостоятельную 
исследовательскую работу.

Задачи:
- воспитание у учащихся бережного отношения к историческому наследию 

современного общества;
- концентрация внимания учащихся на моральных ценностях семьи, 

межличностных отношениях;
- развитие навыков исследовательской работы;
- укрепление связей между поколениями.

В Конкурсе принимали участие учащиеся образовательных организаций по двум 
возрастным группам:

- 1 группа (средняя) -  12-14 лет;
- 2 группа (старшая)-15-17 лет.
Конкурс проводился по номинациям:

❖  "Наше семейное древо"
❖  "Семейная реликвия"
❖  "Мне письма рассказали"
❖  "Я гляжу на фотокарточку"
❖  "Война двадцатого столетья"
❖  "Судьба семьи в истории страны"

В Конкурсе приняли участие следующие образовательные организации: МБОУ 
«Средняя школа № 1», МБОУ «Средняя школа № 2», МБОУ «Средняя школа 
№ 15»,МБОУ «Средняя школа № 18», МБОУ «Средняя школа № 19», МБОУ 
«Основная школа № 12», МБОУ «Смольковская средняя школа», МБОУ 
«Строчковская средняя школа», МБОУ «Федуринская основная школа», МКОУ 
«Школа-интернат № 9». Всего 19 конкурсных работ.
Замечания:

1. В работе необходимо прослеживать связь истории семьи с военной 
историей страны, описывая боевой путь дивизии, отряда и т.д.

2. Точка зрения автора работы должна проходить через всю 
исследовательскую работу.

3. Строго следовать техническим требованиям Конкурса: оформление 
титульного листа, список литературы, источников, приложение и др.

Н.В. Богданова
9 1128



Приложение
к приказу управления образования 

и молодежной политики 
от № ________

Список победителей
муниципального этапа исторического исследовательского конкурса 

«Моя семья в истории страны»

№
п/п

ФИО участника Образовательная
организация,
класс.

Руководитель
Место

Номинация: Судьба семьи в истории страны
1. Шатилова Ирина 

Михайловна
МБОУ СШ№ 15 
8 класс, ср.гр.

Шумилова Любовь 
Г ригорьевна 
-  учитель истории

1

2. Рыбакова Алина 
Сергеевна

МБОУ СШ № 18, 
8 класс, ср. гр.

Статьина Валентина 
Владимировна 
-педагог доп. образования 
-учитель истории

1

3. Рыбакова Полина 
Сергеевна

МБОУ СШ № 2, 7 
класс, ср.гр.

Пронина Елена Николаевна 
-педагог доп. образования 
-зав.библиотекой 
Портянова Ольга Валерьевна 

-  учитель истории.

2

Номинация: Война двадцатого столетия
1. Царев Арсений 

Васильевич
МБОУ ОШ № 12 
6 класс, ср.гр.

Сухорукова Татьяна 
Александровна 
-  учитель истории

1

2. Шлюпнева
Надежда
Михайловна

МБОУ
«Смольковская 
СШ», 8 класс, 
ср.гр.

Сташкина Надежда 
Филипповна
-  педагог доп. образования,
-  учитель истории

2

3. Киселева
Анастасия

МБОУ
«Смольковская 
СШ», 8 класс, 
ср.гр

Сташкина Надежда 
Филипповна
-  педагог доп. образования,
-  учитель истории

3

4. Шарыгина
Кристина
Александровна

МБОУ СШ№ 19 
с УИОП, 9 класс, 
ст.гр.

Чехова Тамара Андреевна 
-  учитель истории

3

5. Смирнова
Елизавета
Игоревна

МБОУ
Смольковская 
СШ, 8 класс, 
ср.гр.

Сташкина Надежда 
Филипповна
-  педагог доп. образования,
-  учитель истории

4

6. Гаврилов Андрей 
Павлович

МБОУ
«Смольковская 
СШ», 8 класс, 
ср.гр.

Сташкина Надежда 
Филипповна
-  педагог доп. образования,
-  учитель истории

5



7. Брунова Дарья 
Сергеевна

МБОУ
«Смольковская 
СШ», 9 класс, 
ср.гр.

Сташкина Надежда 
Филипповна
-  педагог доп. образования,
-  учитель истории

5

Номинация: Семейная реликвия

1.
Г ика Злата 
Андреевна

МБОУ
«Строчковская 
СШ», 6 класс, 
ср.гр.

Шкарина Людмила 
Николаевна
-  педагог дополнительного 
образования, учитель русского 
языка и литературы

1

2. Мячева
Елизавета
Сергеевна

МБОУ СШ № 2, 5
класс,
ср.гр.

Спиридонова Ольга
Михайловна
-  зам. директора по ВР

2

3. Калягина
Татьяна
Сергеевна

МБОУ СШ № 2, 
10 класс, ст. гр.

Калягина Татьяна Михайловна 
-  педагог доп. образования 3

4. Егоров Никита 
Александрович

МКОУ «Школа- 
интернат № 9 
г.Городца» 9 
класс, ст.гр.

Смолина Наталья Васильевна 
-  учитель русского языка и 
литературы

3

Номинация: Я  гляжу на фотокарточку

1.
Кузнецова Алина 
Викторовна

МБОУ СШ№ 18, 
8 класс, ср. гр.

Статьина Валентина 
Владимировна
-  педагог доп. образования
-  учитель истории

1

2.
Волков Ярослав 
Сергеевич

МБОУ
«Федуринская 
ОШ» 6 класс, 
ср.гр.

Ермакова Галина 
Александровна 
-  педагог дополнительного 
образования, учитель 
географии

2

3.
Калягина
Татьяна
Сергеевна

МБОУ СШ № 2, 
10 класс, ст.гр.

Калягина Татьяна Михайловна
-  педагог доп. образования
-  учитель истории

2

Номинация: Наше семейное древо
1. Ворожейкин

Даниил
Александрович

МБОУ «СШ № 1 
им. А.В. 
Ворожейкина»,
6 класс, ср.гр.

Ворожейкина Ольга 
Александровна 
-  учитель математики

1

2. Грибова
Анастасия
Олеговна

МБОУ
«Бриляковская 
СШ» 6 класс, 
ср.гр.

Казарина Ольга Алексеевна 
-  ст. вожатая 3

Н.В. Богданова
9 11 28


